

Gruppo IRIDE

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato i risultati del 1° trimestre 2008

VOLUME D'AFFARI: 794 MILIONI (671 MLN NEL 1° TRIM. 2007 +18%)
MARGINE OPERATIVO LORDO: 119 MILIONI (102 MLN NEL 1° TRIM. 2007 +16%)
RISULTATO OPERATIVO: 90 MILIONI (68 MLN NEL 1° TRIM. 2007 +33%)
RISULTATO NETTO: 51 MILIONI (35 MLN NEL 1° TRIM. 2007 +45%)

Torino, 15 Maggio 2008 – Il Consiglio di Amministrazione di IRIDE ha approvato in data odierna i risultati consolidati del primo trimestre 2008.

Il primo trimestre ha registrato una forte crescita dei risultati grazie al progresso di tutti i settori di attività del Gruppo. In particolare i risultati hanno beneficiato della crescita della filiera commerciale elettrica e gas, del contributo della cogenerazione abbinata al teleriscaldamento e della crescita delle reti gas.

RISULTATI CONSOLIDATI DEL 1° TRIMESTRE 2008

I **Ricavi** del periodo, 794 milioni, sono in crescita del 18% rispetto al primo trimestre 2007, per effetto della crescita industriale e dell'aumento dei prezzi dei prodotti petroliferi.

Il **Margine Operativo Lordo** raggiunge 119 milioni di euro registrando una crescita del 16% grazie alla crescita del settore mercato, che ha registrato un incremento dei volumi di gas venduti ai clienti finali e più elevate marginalità, al contributo della generazione di energia elettrica e calore, che ha beneficiato dei maggiori volumi di calore venduti per effetto del completamento della rete di teleriscaldamento "Torino Centro" e delle incentivazioni da certificati verdi, ed ai maggiori volumi di gas e calore distribuiti, anche per effetto del clima meno mite registrato nel trimestre.

Il **Risultato Operativo** del primo trimestre ha raggiunto 90 milioni di euro, in crescita del 33%, grazie anche a minori accantonamenti a fondi rischi rispetto a quanto registrato nel medesimo periodo del 2007.

La forte crescita dei risultati operativi, che conferma gli obiettivi del piano di sviluppo illustrato alla comunità finanziaria lo scorso 6 maggio, è stata raggiunta nonostante il perdurare di una scarsa disponibilità di acqua per la produzione idroelettrica ed il fermo per interventi di repowering di alcuni impianti della Valle Orco.

Il **Risultato Prima delle Imposte** è superiore a 80 milioni di euro (+33%), mentre il **Risultato Netto** è pari a 51 milioni di euro (+45%), di cui 2 milioni di competenza di terzi,

L'**Indebitamento Finanziario Netto** al 31/03/2008, pari a 1.221 milioni (1.144 al 31/12/2007, 1.123 al 31/03/2007), risente degli **investimenti** realizzati nel periodo (pari a 61 milioni di euro) e dell'assorbimento di capitale circolante associato alla stagionalità delle vendite.

ANDAMENTO DEI SETTORI DI ATTIVITÀ

Si riporta di seguito la scomposizione dei risultati economici per settori di attività.

2007	Gruppo IRIDE	milioni di euro	1° Trimestre 2008	1° Trimestre 2007 (*)	Variatz. %
2.492	Ricavi consolidati		794	671	18%
413	Generazione di energia e vendita calore		150	131	15%
2.253	Mercato		802	548	46%
307	Reti energetiche		71	115	-38%
157	Servizio Idrico Integrato		38	40	-5%
93	Servizi e altro		30	28	7%
(731)	Elisioni e rettifiche		(297)	(191)	55%
322	Margine Operativo Lordo		119	102	16%
85	Generazione di energia elettrica e calore		33	26	27%
56	Mercato		27	20	35%
30		Gas e Gestione Calore	21	16	31%
27		Energia elettrica	6	4	50%
	Reti energetiche		41	39	5%
58		Distribuzione Gas e Teleriscaldamento	29	25	16%
54		Reti elettriche	12	14	-14%
54	Servizio Idrico Integrato		14	14	0%
15	Servizi e altro		4	3	33%
201	Utile Operativo		90	68	33%
57	Generazione di energia e vendita calore		24	18	33%
47	Mercato		26	17	53%
60	Reti energetiche		29	25	16%
28	Servizio Idrico Integrato		9	7	29%
10	Servizi e altro		2	1	>100%

(*) Nota: i risultati del primo trimestre 2007 sono stati rideterminati per riflettere retroattivamente gli effetti della cessione a Terna, avvenuta in data 28 giugno 2007, di AEMTE e di altre attività relative alla trasmissione elettrica. Nel prospetto di conto economico consolidato l'utile netto 2007 e del primo trimestre 2007 di AEMTE è stato iscritto unitamente alla plusvalenza netta registrata a livello di Gruppo nella voce "Risultato Netto da attività operative cessate".

Generazione di energia elettrica e calore

Nel corso del primo trimestre 2008 la produzione di energia elettrica degli impianti di IRIDE Energia è stata pari a 1.026 GWh (-7%), di cui 153 GWh da fonte idroelettrica e 873 GWh da fonte cogenerativa.

La produzione idroelettrica, che ha registrato un calo nel trimestre del 10%, ha risentito del perdurare della bassa idraulicità già registrata nel secondo semestre del 2007 e dell'inizio del repowering degli impianti della Valle Orco, effetti solo parzialmente compensati dalle maggiori produzioni dell'impianto di Pont Ventoux-Susa che nel primo trimestre 2007 era in fase di avvio.

La produzione cogenerativa di energia elettrica ha registrato un calo del 6% mentre la produzione di calore è cresciuta del 21% per effetto dei maggiori volumi distribuiti nella

nuova porzione di rete di teleriscaldamento "Torino Centro" e del clima meno mite rispetto al primo trimestre del 2007.

Il margine operativo lordo del settore, pari a 33 milioni, ha registrato una crescita del 27% grazie ai maggiori volumi di calore venduti e all'emissione di maggiori certificati verdi per circa 12 milioni di euro.

Nel corso del trimestre sono proseguiti gli investimenti volti al completamento, previsto entro ottobre 2008, del potenziamento della centrale di Moncalieri, nell'ambito dei quali le attività per la conversione a ciclo combinato cogenerativo del Secondo Gruppo (+250 MW) hanno raggiunto ad oggi il 70% del totale dei lavori programmati, in linea con il piano di sviluppo.

Mercato

Nel primo trimestre del 2008, il Gruppo ha commercializzato 3.620 GWh di energia elettrica (+19%) e 758 milioni di metri cubi di gas (0%), tramite IRIDE Mercato, che fornisce gas anche per gli usi termoelettrici del Gruppo, e Plurigas.

L'energia elettrica commercializzata dal Gruppo, al netto dell'energia compravenduta sulla borsa elettrica ma destinata a clienti finali, è stata fornita dagli impianti di IRIDE Energia per il 38%, da Edipower per il 24%, attraverso un contratto di *tolling*, da Tirreno Power per il 6% ed il restante 33% da terzi.

L'energia elettrica venduta nel primo trimestre 2008 è stata collocata per circa 1.690 GWh (1.935 GWh nel primo trimestre 2007) a clienti finali e grossisti in base a contratti bilaterali, 423 GWh (503 GWh nel primo trimestre 2007) a clienti di maggior tutela e salvaguardia, mentre circa 368 GWh (284 GWh nel primo trimestre 2007), al netto dell'energia compravenduta, sono stati collocati in borsa.

Il margine operativo lordo registrato nel trimestre dal Gruppo per le attività di vendita di energia elettrica è stato pari a 6 milioni di euro (+50%), in crescita principalmente per effetto dei maggiori margini derivanti da Edipower e dal trasferimento del ramo di vendita ai clienti in regime di salvaguardia e ex-vincolati, che nel primo trimestre 2007 erano serviti dal Settore Reti Elettriche.

I 758 milioni di metri cubi di gas commercializzati o utilizzati dagli impianti del gruppo sono stati approvvigionati per il 60% da Plurigas, che ha reso disponibili ad IRIDE 96 milioni di metri cubi aggiuntivi di provenienza russa e 22 milioni di metri cubi dall'aggiudicazione di parte della *gas release* Eni. Il restante 40% del gas intermediato da Gruppo è stato fornito da terze parti.

Le disponibilità di gas sono state utilizzate per la vendita a clienti finali e a società commerciali (364 milioni di metri cubi, +7%), per gli usi interni del Gruppo (327 milioni di metri cubi, +16%) e per attività di trading effettuate da Plurigas (67 milioni di metri cubi, -52%).

Il margine operativo lordo conseguito dal Gruppo nel primo trimestre dell'esercizio dalle attività di vendita gas, gestione dei servizi calore e vendita calore è stato pari a 21 milioni

di euro (+31%). Il risultato ha beneficiato dell'incremento dei volumi venduti e dei margini ai clienti finali ed alle società commerciali, del trasferimento dal Settore Generazione del ramo di vendita calore, nonché della maggiore disponibilità di fonti interne legate alla gas *release* e alle nuove importazioni di gas dalla Russia.

Reti Energetiche

I volumi complessivamente distribuiti dalle reti gas del gruppo sono stati pari a 355 milioni di metri cubi, in crescita del 14% per effetto delle temperature più rigide registrate rispetto al primo trimestre del 2007. Nel corso del primo trimestre 2008, le reti di teleriscaldamento hanno distribuito 833 GWh_t, in crescita del 21% per effetto delle maggiori volumetrie allacciate della rete Torino Centro e del clima meno mite.

Per effetto dei maggiori volumi distribuiti nel trimestre, il margine operativo lordo delle reti gas e teleriscaldamento è stato pari a 29 milioni, in crescita del 16% rispetto allo stesso periodo del 2007.

La distribuzione di energia elettrica ha registrato nel primo trimestre del 2008 un margine operativo lordo di 12 milioni di euro (-14%), per effetto del calo dei volumi distribuiti (-6%), del trasferimento al Settore Mercato del ramo di vendita ai clienti in salvaguardia e ex-vincolati e dell'applicazione delle tariffe del nuovo periodo regolatorio 2008-11.

Per effetto di tali dinamiche, il settore delle reti energetiche ha registrato nei primi tre mesi del 2008 un margine operativo lordo di 41 milioni, in crescita rispetto al primo trimestre dell'esercizio precedente (5%).

Servizi idrici Integrati

Nel primo trimestre del 2008 il margine operativo lordo del settore ha raggiunto 14 milioni, stabile rispetto al primo trimestre dell'esercizio precedente nonostante il parziale deconsolidamento del Gruppo Acque Potabili, i cui risultati sono stati consolidati proporzionalmente nel primo trimestre 2008 nella misura del 30,855% rispetto al 43,99% del medesimo periodo del 2007.

Nel corso del trimestre sono stati venduti 28 milioni di metri cubi di acqua, in leggera crescita (+2%) rispetto quanto registrato nel primo trimestre 2007.

Servizi e Altro

Nel primo trimestre 2008 il margine operativo lordo del settore ha raggiunto 3 milioni, in crescita rispetto ai 2 milioni registrati nei primi tre mesi del 2007, per effetto delle maggiori attività tecniche esterne e nei confronti degli altri settori del Gruppo.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari e Direttore Finanziario di IRIDE S.p.A., dr Massimo Levrino, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Si riportano di seguito i prospetti di conto economico, stato patrimoniale e rendiconto finanziario del Gruppo IRIDE non soggetti a revisione contabile.

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(Valori in migliaia di euro)

Esercizio 2007		I Trimestre 2008	I Trimestre 2007 Rideterminato	Variazione % I Trimestre 2008 I Trimestre 2007
	RICAVI			
	Ricavi per beni e servizi			
1.509.725	- energia elettrica	389.188	334.782	16,3
92.744	- calore	49.360	40.202	22,8
561.505	- gas	254.659	210.709	20,9
142.640	- servizio idrico integrato	35.280	35.869	(1,6)
127.394	- servizi	42.275	39.588	6,8
2.434.008	<i>Totale ricavi per beni e servizi</i>	770.762	661.150	16,6
(1.649)	Variazione dei lavori in corso	1.136	1.438	(21,0)
59.457	Altri proventi	22.160	8.244	(*)
2.491.816	Totale ricavi	794.058	670.832	18,4
	COSTI OPERATIVI			
(1.451.609)	Acquisto materie prime sussidiarie di consumo e merci	(482.329)	(370.524)	30,2
(8.700)	Variazione delle rimanenze	(27.022)	(24.690)	9,4
(558.744)	Prestazioni di servizi e godimento beni di terzi	(125.058)	(133.765)	(6,5)
(55.947)	Oneri diversi di gestione	(14.994)	(9.273)	61,7
38.999	Costi per lavori interni capitalizzati	10.307	5.772	78,6
(133.617)	Costo del personale	(35.661)	(35.884)	(0,6)
(2.169.618)	Totale costi operativi	(674.757)	(568.364)	18,7
322.198	MARGINE OPERATIVO LORDO	119.301	102.468	16,4
	AMMORTAMENTI E ACCANTONAMENTI			
(98.598)	Ammortamenti	(25.222)	(24.098)	4,7
(21.955)	Accantonamenti	(4.082)	(10.459)	(61,0)
(120.553)	Totale ammortamenti e accantonamenti	(29.304)	(34.557)	(15,2)
201.645	RISULTATO OPERATIVO	89.997	67.911	32,5
	GESTIONE FINANZIARIA			
20.148	Proventi finanziari	8.772	5.507	59,3
(64.724)	Oneri finanziari	(19.600)	(12.413)	57,9
(44.576)	Totale gestione finanziaria	(10.828)	(6.906)	56,8
(2.643)	Risultato di collegate contabilizzate con il metodo del patrimonio netto	798	(816)	(*)
(1.800)	Rettifiche di valore di partecipazioni	-	-	#DIV/0!
152.626	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	79.967	60.189	32,9
(55.708)	Imposte sul reddito	(29.639)	(26.262)	12,9
96.918	RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' IN CONTINUITA'	50.328	33.927	48,3
17.942	Risultato netto da attività operative cessate	192	795	(75,8)
114.860	RISULTATO NETTO DEL PERIODO	50.520	34.722	45,5

(*) Variazione superiore al 100%

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

31.03.2007	Valori in migliaia di euro	31.03.2008	31.12.2007	Variazione %
2.422.685	Attivo immobilizzato	2.484.449	2.453.921	1,2
15.432	Altre attività (Passività) non correnti	12.122	13.482	(10,1)
322.442	Capitale circolante netto	407.192	339.933	19,8
(83.093)	Attività (Passività) per imposte differite	(86.789)	(78.250)	10,9
(189.909)	Fondi e Benefici ai dipendenti	(144.789)	(173.622)	(16,6)
26.137	Attività (Passività) destinate a essere cedute	5.482	8.780	(37,6)
2.513.694	Capitale investito netto	2.677.667	2.564.244	4,4
1.390.399	Patrimonio netto	1.456.752	1.419.998	2,6
(7.494)	Attività finanziarie a lungo termine	(78.402)	(72.659)	7,9
950.046	Indebitamento finanziario a medio e lungo termine	1.013.103	1.007.552	0,6
942.552	Indebitamento finanziario netto a medio lungo termine	934.701	934.893	(0,0)
(240.486)	Attività finanziarie a breve termine	(292.189)	(253.737)	15,2
421.229	Indebitamento finanziario a breve termine	578.403	463.090	24,9
180.743	Indebitamento finanziario netto a breve termine	286.214	209.353	36,7
1.123.295	Indebitamento finanziario netto	1.220.915	1.144.246	6,7
2.513.694	Mezzi propri ed indebitamento finanziario netto	2.677.667	2.564.244	4,4

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

Esercizio 2007	Importi in migliaia di euro	I trimestre 2008	I trimestre 2007	Variazione %
81.775	A. Disponibilità liquide iniziali	27.796	81.775	(66,0)
	Flusso monetario per attività d'esercizio			
152.626	Risultato prima delle imposte	79.967	60.189	32,9
(55.708)	Imposte del periodo	(29.639)	(26.262)	12,9
17.942	Risultato netto da attività operative cessate	192	795	(75,8)
114.860	Risultato netto	50.520	34.722	45,5
	Rettifiche per:			
8.701	Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	1.849	2.013	(8,1)
89.898	Ammortamenti immobilizzazioni materiali	23.373	22.407	4,3
4.443	Svalutazioni (Rivalutazioni) nette di partecipazioni	(798)	816	(*)
5.199	Accantonamenti netti fondi rischi	(28.565)	8.083	(*)
(12.256)	Accantonamenti netti benefici ai dipendenti	(268)	1.204	(*)
(16.470)	Utili dalla vendita di attività operative cessate al netto degli effetti fiscali	-	-	-
79.515	<i>Totale rettifiche</i>	<i>(4.409)</i>	<i>34.523</i>	<i>(*)</i>
(8.737)	Variazione passività nette per imposte differite	8.780	(3.111)	(*)
(5.974)	Variazione altre attività/passività non correnti	1.360	(7.947)	(*)
	Variazione del capitale circolante netto			
11.135	- Variazione rimanenze	25.834	22.804	13,3
(122.395)	- Variazione crediti commerciali e altri crediti	(26.872)	(30.820)	(12,8)
40.973	- Variazione debiti commerciali e altri debiti	(67.886)	(42.926)	58,1
(70.287)	<i>Totale variazione capitale circolante netto</i>	<i>(68.924)</i>	<i>(50.942)</i>	<i>35,3</i>
109.377	B. Cash flow operativo	(12.673)	7.245	(*)
	Flusso monetario da (per) attività di investimento			
	Investimenti in:			
(5.173)	- immobilizzazioni immateriali	(642)	(755)	(15,0)
(189.872)	- immobilizzazioni materiali	(55.815)	(37.108)	50,4
(8.093)	- immobilizzazioni finanziarie	(4.557)	(833)	(*)
(203.138)	<i>Totale investimenti</i>	<i>(61.014)</i>	<i>(38.696)</i>	<i>57,7</i>
48.010	Realizzo investimenti, variazione area di consolid. e attività dest ad essere cedute	1.459	2.734	(46,6)
45.951	Cessione di attività operative cessate al netto della liquidità ceduta	-	-	-
66	Altri movimenti di attività finanziarie	885	(937)	(*)
(109.111)	C. Totale flusso monetario da attività di investimento	(58.670)	(36.899)	59,0
266	D. Free cash flow (B+C)	(71.343)	(29.654)	(*)
	Flusso monetario da attività di finanziamento			
(49.505)	Erogazione di dividendi	-	-	-
560	Aumento di capitale	191	172	11,0
1.006	Cessione azioni proprie	-	-	-
(857)	Altre variazioni di Patrimonio netto	(5.518)	1.573	(*)
210.000	Nuovi finanziamenti	2.000	60.000	(96,7)
(181.653)	Rimborsi di finanziamenti	(11)	(104.219)	(100,0)
(72.586)	Variazione crediti finanziari	(35.776)	8.811	(*)
38.790	Variazione debiti finanziari	118.877	11.989	(*)
(54.245)	E. Totale flusso monetario da attività di finanziamento	79.763	(21.674)	(*)
(53.979)	F. Flusso monetario del periodo (D+E)	8.420	(51.328)	(*)
27.796	G. Disponibilità liquide finali (A+F)	36.216	30.447	18,9

(*) Variazione superiore al 100%